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Encuesta sobre la generación de residuos en la industria

La industria española genera 59 millones de toneladas de residuos
durante 2002, un 0,5% menos que en 2001

La industria española generó 59 millones de toneladas de residuos durante el año 2002, lo
que supone un 0,5% menos que en el año anterior.

De la cifra total de residuos, 35,5 millones de toneladas se generaron en las industrias
extractivas, 21,3 millones de toneladas en las industrias manufactureras, y 2,2 millones de
toneladas en el sector eléctrico.

Residuos generados clasificados por actividades económicas.
Unidad: miles de toneladas

Residuos generados No peligrosos Peligrosos

TOTAL 57.464,7 1.575,5
Industrias extractivas 35.490.3 3,1
Industrias manufactureras 19.823,6 1.533,8
Productos alimenticios, bebidas y tabaco 3.402,0 18,9
Industrias textil, de la confección y curtido 317,4 4,6
Industrias de la madera y corcho 218,3 3,9
Industrias del papel y edición 1.510,4 122,2
Coquerías y refino de petróleo 37,3 46,5
Industrias químicas y del caucho 2.797,3 356,9
Siderurgia y otros productos metálicos y no metálicos 10.014,8 775,4
Fabricación de muebles 271,3 9,7
Resto de las actividades manufactureras 1.254,8 195,7
Producción y distribución de energía eléctrica 2.150,8 38,6

La mayor parte de los residuos generados en las industrias extractivas fueron los residuos
minerales, que se originaron en el mismo proceso productivo como consecuencia de la
explotación del mineral de carbón.
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La generación de residuos peligrosos aumenta un 15,2%

Del total de residuos generados, 1,58 millones de toneladas se clasifican como residuos
peligrosos según las normativas comunitarias. Esta cifra es superior en 208.500 toneladas
a la del año 2001, lo que supone un incremento del 15,2% exceptuando los residuos
minerales.

Por su parte, los residuos no peligrosos alcanzan los 57,46 millones de toneladas, lo que
supone una disminución de 431.400 toneladas (el 0,7%) respecto al año 2001.

Residuos generados clasificados como peligrosos y no peligrosos.
Unidad: miles de toneladas

Residuos generados (clasificados por tipos) No
peligrosos

Peligrosos

TOTAL 57.464,7 1.575,5
01 - Residuos químicos (no incluye 01.3) 1.630,2 491,8
01.3 - Aceites usados 17,3 88,8
02 - Residuos de procesos químicos y físicos 157,0 292,8
03 - Otros residuos químicos 1.027,2 244,0
05 - Residuos biológicos 12,8 2,5
06 - Residuos metálicos 2.464,0 113,3
 07.1 -  Residuos de vidrio 291,2 ---
 07.2  - Residuos de papel y cartón 1.071,9 ---
 07.3 - Residuos de caucho 56,7 ---
 07.4 - Residuos de plástico 198,1 ---
 07.5 - Residuos de madera 507,3 0,3
 07.6 - Residuos textiles 101,1 6,8
08 - Equipos desechados 28,0 33,3
09 - Residuos animales y vegetales 1.580,4 ---
10 - Residuos corrientes mezclados 1.711,7 ---
11 - Lodos comunes 3.015,1 ---
12 - Residuos minerales y de la construcción (no incluye 12.4) 40.303,4 53,2
12.4 - Residuos de la combustión 3.029,7 248,7
13 - Residuos solidificados y vitrificados 261,6 ---
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Castilla y León fue la comunidad que generó más residuos en 2002

La Comunidad Autónoma de Castilla y León, debido a la minería leonesa, fue la que generó
más residuos en el año 2002, con 25,6 millones de toneladas (el 43,5% del total). Asturias,
debido también a la extracción mineral, ocupa el segundo lugar con el 18,2% del total. Esta
comunidad fue la que más incrementó los residuos generados entre los años 2001 y 2002,
al pasar de 3,39 a 10,72 millones de toneladas.

En cuanto a los residuos peligrosos, las comunidades de Cataluña, País Vasco  y Andalucía
generaron el 68,8% del total con unos volúmenes de 505.500, 325.900 y 252.300 toneladas,
respectivamente. Estas tres comunidades incrementaron sus residuos peligrosos generados
en un 57,2%, 51,2% y 83,1%, respectivamente, respecto al año 2001. Por el contrario, cabe
destacar que Asturias redujo un 91,4% sus residuos peligrosos respecto al año 2001.

Residuos generados clasificados por comunidades autónomas.
Unidad: miles de toneladas

CC.AA.
2002

No peligrosos
2002

Peligrosos
2001

No peligrosos
2001

Peligrosos

Andalucía 3.911,1 252,3 6.624,6 137,8
Aragón 650,7 22,5 1.955,1 51,1
Principado de Asturias 10.720,2 20,2 3.158,1 234,7
Balears, Illes 113,4 0,3 3,4 0,5
Canarias 74,1 1,7 56,8 9,6
Cantabria 311,0 20,0 569,6 16,8
Castilla y León 25.603,5 71,5 27.933,6 52,6
Castilla La Mancha 645,1 16,1 588,3 9,4
Cataluña 4.759,3 505,5 7.214,2 321,6
C. Valenciana 2.230,3 108,4 2.029,5 113,2
Extremadura 54,8 8,1 119,3 2,0
Galicia 4.038,0 64,3 3.539,9 26,8
C. de Madrid 1.006,5 72,7 1.321,1 85,1
Región de Murcia 298,3 19,4 264,7 59,3
C. foral de Navarra 463,3 65,3 487,8 28,3
País vasco 2.484,4 325,9 1.960,4 215,5
La Rioja 100,7 1,3 69,5 1,0
España 57.464,7 1.575,5 57.896,1 1.365,4
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